The consecutive conjunction *ut* is translated by *êkože* in (29), which is more often used in comparative clauses as a typical equivalent of the comparative *ut*, probably because of the Latin *ita* that also often appears in comparative clauses. The conjunctive imperfect, which is sometimes translated by conditional in dependent clauses, is translated as aorist:

- (29) Lat. *et curavit eum, ita ut loqueretur et videret*
i iscēli ego · tako êkože prog(lago)la i prozrē

In (30a), the conjunctive present is translated as the indicative present and in (30b) as the imperfect. The conjunction *ut* is translated as *da*, which is a typical consecutive conjunction.

- (30) a. Lat. *Quod et tunc quidem carnaliter factum est ... ut expulso daemone primum fidei lucem aspiciant, deinde in laudes Dei tacentia prius ora laxentur*
eže bo t'gda tēlesno stvorenō est' ... da iz'gnanim' prêžde bēsom' · slépi svêt' vidit' · potom že na hvalu b(o)žiù mlyčēća usta otvaraût se · i hvalet' b(og)a s priležaniem'.
b. Lat. *Si exorcistas ... interrogatione prudenti, ut confiteantur Spiritus sancti esse opus.*
iže stēšnaše v' uprošeni mudrost' · da isp(o)vêdahu d(u)ha s(ve)ta · sie dělo imuće

Conjunctive imperfect in the final sentence is translated by conditional in (31a), and as present in (31b). In (31a) the conjunction *ut* is translated by its prototypical correspondent *da*. In (31b) the conjunction *ut* is translated as *da eda da*.

- (31) a. Lat. *Quibus Dominus non ad dicta sed ad cogitata respondit, ut vel sic compellerentur credere potentiae eius*
im'že g(ospod)ъ ne sl(o)vesem' nъ mislem' otveća · da eda da i tako svršil' bi e vêrovati vlastiù svoeū
b. Lat. *quod appropinquantibus Salvatori publicanis, et peccatoribus, ut audirent eum*
eže približaûćim se mitarom' i grêšnikom' k' sp(a)sitelû · da poslušaût' ego

Real conditional clauses are mostly translated faithfully: indicative forms are mostly translated by their formal correspondent and the conjunction *si* is translated by the prototypical conditional conjunction *aće*, shown in (32)

- (32) a. Lat. *Si ergo sathanas pugnat contra se, et daemon inimicus est daemonis, debet iam mundi venisse consummatio*
aće ubo sotona borit se protivu sebê · bêš' bêsu nepriêtel' est' · i imat' ûže miru priti skončanie
b. Lat. *Aliud est si membrorum quoque debilitates et spiritualium virtutum insignia daemonibus assignatis*

¹⁶ Cf. Mihaljević 2019b.

ino bo est' aće vъ tělesnih' uděh' slabosti s'vsêma skazaût se znamenîê
 c. Lat. *et si ego in Beelzebul eicio daemones*
 aće azъ bel'zebulom' izgonû bêsi
 d. Lat. *Si autem putatis, o scribae et pharisae*
 aće že mnite o knižnici i parisêi
 e. Lat. *Quod si expulsio daemonum inquit, in filiis vestris, Deo, non daemonibus deputatur*
 čto bo aće izgonû dêmuni · ot s(i)novъ vašihъ b(o)g(o)m' · a ne dêmunom' · skazaet se
 f. Lat. *Sin autem de apostolis dictum est, quod et magis intelligere debemus, ipsi erunt iudices*
eorum
 aće li že ot ap(usto)lb rečeno est' · eže i veče razumêti imamъ · si budut' sudie ih'.